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진안초등학교



진안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-20 예산액 1,062,764,000

제2020학년도 진안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,088,515,000원"을 "세입·세출 각각 1,062,764,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,062,764 1,088,515 -25,751 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,820 4,076 0.3

학생복지/교육격차 해소 -30,309 315,882 29.7

기본적 교육활동 -15,850 171,037 16

선택적 교육활동 9,069 304,626 28.6

교육활동 지원 26,930 111,193 10.4

학교 일반운영 -8,771 155,950 14.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 44,142 4.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -7,825 915,810 86.1

이전수입 기타이전수입 -2,627 20,537 1.9

자체수입 학부모부담수입 -17,099 37,959 3.5

자체수입 행정활동수입 1,800 5,037 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,279 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 990,489 1,000,941 -10,452

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 44,142 44,142 0

1.교육경비보조금 44,142 44,142 0

1.기초지방자치단체전입금 44,142 44,142 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,142 44,142 0

3.지방교육자치단체이전수입 915,810 923,635 -7,825

1.교육비특별회계전입금수입 915,810 923,635 -7,825

1.교육비특별회계전입금 915,810 923,635 -7,825

1.학교운영비전입금 292,619 292,619 0 학교기본운영비 : -37,838,000원 * 1교 = -37,838,000

학교기본운영비 : 37,838,000원 * 1교 = 37,838,000

2.목적사업비전입금 464,570 437,960 26,610
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 12,682,000

원 * 1교 =
12,682,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,728,000원 * 1교 =
2,728,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 123,000원 

* 1교 =
123,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방역물품 구입비 : 582,000원 * 1

교 =
582,000

급식기구이전비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 82,439 116,874 -34,435 급식비지원금 : -34,435,000원 * 1교 = -34,435,000

4.방과후학교활동비지원금 35,600 35,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 33,682 33,682 0

6.현장체험학습비지원금 6,900 6,900 0

4.기타이전수입 20,537 23,164 -2,627

1.학교회계간이전수입 5,717 8,344 -2,627

1.다른학교회계전입금 5,717 8,344 -2,627
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 5,717 8,344 -2,627 영어체험센터급식비 : -2,627,000원*1식= -2,627,000

2.기타공공이전수입 14,820 14,820 0

1.기타공공지원금 14,820 14,820 0

1.기타공공지원금 14,820 14,820 0

2.자체수입 42,996 58,295 -15,299

1.학부모부담수입 37,959 55,058 -17,099

1.수익자부담수입 37,959 55,058 -17,099

1.급식비 27,623 31,868 -4,245

1.급식비 18,398 18,710 -312 교직원급식비 : -312,000원*1회= -312,000

2.우유급식비 9,225 13,158 -3,933 우유급식비 : -3,933,000원*1회= -3,933,000

2.현장체험학습비 0 8,250 -8,250

1.현장체험학습비 0 8,250 -8,250 현장체험학습비 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

3.졸업앨범비 1,100 2,200 -1,100

1.졸업앨범비 1,100 2,200 -1,100 졸업앨범비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.돌봄활동운영비 9,236 12,740 -3,504

1.돌봄활동운영비 9,236 12,740 -3,504 돌봄교실간식비 : -3,504,000원*1회= -3,504,000

2.행정활동수입 5,037 3,237 1,800

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,937 3,137 1,800

1.이자수입 2,800 1,000 1,800

1.이자수입 2,800 1,000 1,800 이자수입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 2,137 2,137 0

1.기타행정활동수입 2,137 2,137 0

3.기타수입 29,279 29,279 0

1.전년도이월금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

1.순세계잉여금 29,279 29,279 0

세입합계 1,062,764 1,088,515 -25,751
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,076 10,896 -6,820

1.교직원 복지 및 역량강화 4,076 10,896 -6,820

1.교직원연수 2,376 5,556 -3,180

1.직무연수 40 780 -740

1.일반수용비 40 780 -740 심폐소생술연수비 : -540,000원*1회= -540,000

성희롱성매매예방연수비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.자율연수 2,336 4,776 -2,440

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000 교원직무연수경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.운영수당 336 776 -440 일상수업나눔강사수당 : -440,000원*1회= -440,000

2.교직원복지 1,700 5,340 -3,640

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육과정워크숍 1,700 5,340 -3,640

1.일반수용비 0 3,640 -3,640 숙박비 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 315,882 346,191 -30,309

1.급식 관리 163,231 197,762 -34,531

1.학교급식운영 163,231 197,762 -34,531

1.급식재료구입비 119,021 153,490 -34,469

1.급식용식재료비 119,021 153,490 -34,469 식품비 : -31,530,000원*1회= -31,530,000

타학교식품비 : -2,627,000원*1회= -2,627,000

교직원식품비 : -312,000원*1회= -312,000

2.우유급식비 9,605 13,538 -3,933

1.우유대금 9,605 13,538 -3,933 우유비 : -3,933,000원*1회= -3,933,000

3.급식운영비 19,632 19,256 376

1.기간제직원인건비 476 476 0

2.일반수용비 12,560 9,560 3,000 급식소모품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식시설,설비 유지 및 개선비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

급식기구이전비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.연료비 4,876 7,500 -2,624 가스비 : -2,624,000원*1회= -2,624,000

4.기타공공요금 1,384 1,384 0

5.교육운영비 336 336 0

6.비품구입비 0 0 0

4.급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 575 575 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 650 650 0

4.비품구입비 625 625 0

5.급식기구구입비(목) 9,028 9,028 0

1.비품구입비 9,028 9,028 0

6.코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비(목)3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,227 0 3,227 (성립전_3추)인건비 : 3,227,000원*1회= 3,227,000

2.기간제직원법정부담금 268 0 268 (성립전_3추)기관부담금 : 268,000원*1회= 268,000

2.보건관리 44,605 39,283 5,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,835 27,513 5,322

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 학생치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 1,142 1,142 0

1.학생복지비 1,142 1,142 0

3.보건실운영 5,140 4,200 940

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,610 1,670 940 운영 물품 구입 등 : 470,000원*2회= 940,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 630 630 0

4.코로나19방역물품구입비(목) 6,910 6,328 582
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,310 3,728 582
(성립전_3추)방역물품(재해특교) : 

582,000원*1회=
582,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

6.코로나19방역물품(자체) 3,803 3,803 0

1.학생복지비 3,803 3,803 0

7.코로나19대응열화상카메라(목) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.방역활동강화사업비(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

9.[국고]코로나19 대응 단기인력(목) 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,610 0 3,610 (성립전_3추)인건비 : 1,805,000원*2명= 3,610,000

2.기간제직원법정부담금 390 0 390 (성립전_3추)기관부담금 : 195,000원*2명= 390,000

2.학교환경위생관리 11,770 11,770 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0

2.전기요금 2,210 2,210 0

3.교육격차 해소 11,300 11,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 11,300 11,300 0

1.다꿈사랑방학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.한국어교실운영(목) 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

4.학생복지 96,746 97,846 -1,100

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[국고]학생복지운영 91,496 92,596 -1,100

1.졸업앨범제작 1,100 2,200 -1,100

1.교육운영비 1,100 2,200 -1,100 졸업앨범제작 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.학생교과서구입 16,834 16,834 0

1.교육운영비 16,834 16,834 0

3.통학차량(임차)운영 6,274 6,274 0

1.일반수용비 4,099 4,099 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.비품구입비 275 275 0

4.통학버스안전지도사인건비 17,488 17,488 0

1.무기계약직원인건비 15,007 15,007 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,981 1,981 0

5.[국고]아동특별돌봄지원(목) 49,400 49,400 0

1.학생복지비 49,400 49,400 0

6.호우피해학생지원(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 171,037 186,887 -15,850

1.교과 활동 106,445 107,145 -700
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1.교과활동지원 35,134 35,834 -700

1.학습준비물구입 7,470 7,470 0

1.학습준비물 7,470 7,470 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.보결수업관리 1,800 2,500 -700

1.운영수당 1,800 2,500 -700 보결수당 : -700,000원*1회= -700,000

4.기초학력지도 2,856 2,856 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0

5.맞춤형학습지원(목) 22,000 22,000 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.과학교과활동 14,890 14,890 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 과학과실험실습재료 : 100,000원*1종= 100,000

과학학생대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

2.과학활동중심학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 223 223 0

2.운영수당 3,248 3,248 0

3.교육운영비 810 810 0

4.비품구입비 5,719 5,719 0

3.과학전람회(목) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.발명품경진대회(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 8,231 8,231 0

1.교과운영 1,491 1,491 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 991 991 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽활동비(목) 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.비품구입비 600 600 0

4.외국어교과활동 42,890 42,890 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.외국어강사 42,090 42,090 0

1.기간제직원인건비 35,376 35,376 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 6,214 6,214 0

5.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수방과후학교운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 64,592 79,742 -15,150

1.자율활동 39,050 42,750 -3,700

1.학생회활동지원 300 2,300 -2,000

1.교육운영비 300 2,300 -2,000 자치활동운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.문집제작 1,300 3,000 -1,700

1.교육운영비 1,300 3,000 -1,700 학교문집발행 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

4.혁신학년제운영(목) 15,000 15,000 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,670 12,670 0

3.목적사업업무추진비 1,330 1,330 0

5.진안교육협력지구사업(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.학생회실 설치(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

7.전북혁신교육종단연구(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 15,542 26,992 -11,450

1.수학여행 0 1,200 -1,200

1.여비 0 1,200 -1,200 학생인솔체험활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 400 -400

1.여비 0 400 -400 학생인솔체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 9,850 -9,850

1.여비 0 1,600 -1,600 학생인솔체험활동비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 0 8,250 -8,250 2학기 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

4.현장체험학습비(보조) 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

5.수학여행지원비(목) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

6.교육과정지원버스운영비(목) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형지원 학생동아리(보조) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로교육운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 304,626 295,557 9,069

1.방과후학교 운영 149,171 137,265 11,906

1.방과후학교운영 62,756 60,028 2,728

1.방과후 학교보조인력운영 13,024 10,296 2,728

1.무기계약직원인건비 11,042 8,935 2,107 (성립전_3추)인건비 : 1,099,000원*1명= 1,099,000

(성립전_3추)급식비 : 256,000원*1명= 256,000

(성립전_3추)연차수당 : 752,000원*1명= 752,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,482 861 621 (성립전_3추)기관부담금 : 10,000원*1명= 10,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 611,000원*1명= 611,000

2.방과후학교운영비(보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,550 7,550 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.방과후학교운영비(목) 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

4.방과후학교운영비(육영) 8,660 8,660 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

5.방과후학교운영비(맞춤형보조) 9,472 9,472 0

1.운영수당 9,472 9,472 0

2.돌봄교실운영 86,415 77,237 9,178

1.돌봄교실운영 33,682 33,682 0

1.운영수당 15,684 15,684 0

박병언 2021년 01월 26일 13시 05분 08초 14 전라북도교육청 진안초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.교육운영비 17,658 17,998 -340 긴급돌봄운영비 : -340,000원*1회= -340,000

3.비품구입비 340 0 340 무선청소기구입 : 170,000원*2대= 340,000

2.돌봄전담사운영 38,397 25,715 12,682

1.무기계약직원인건비 31,620 22,620 9,000 (성립전_3추)기본급 : 4,882,000원*1식= 4,882,000

(성립전_3추)근속수당 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_3추)보전금 : 107,000원*1식= 107,000

(성립전_3추)가족수당 : 660,000원*1식= 660,000

(성립전_3추)급식비 : 697,000원*1식= 697,000

(성립전_3추)정기상여금(7월) : 450,000원

*1식=
450,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 994,000원*1식= 994,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 5,777 2,095 3,682 (성립전_3추)4대보험 : 3,682,000원*1식= 3,682,000

3.공기정화장치(목) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.돌봄교실간식비(수) 3,296 6,800 -3,504

1.교육운영비 3,296 6,800 -3,504 간식비 : -3,504,000원*1회= -3,504,000

5.돌봄교실중식비(수) 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

6.돌봄교실환경개선(목) 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.독서활동 18,252 18,602 -350

1.독서활동운영 18,252 18,602 -350

1.도서구입 8,180 8,180 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,700 7,700 0

2.도서관운영 2,172 2,522 -350

1.교육운영비 2,032 2,282 -250 운영물품 : -250,000원*1회= -250,000
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2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 140 240 -100 잡지구독료 : -100,000원*1회= -100,000

3.도서관도우미활동비(목) 900 900 0

1.여비 0 900 -900 도서관자원봉사활동비 : -900,000원*1회= -900,000

2.도서구입비 900 0 900 저학년그림책구입 : 10,000원*90권= 900,000

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 870 870 0

2.교육운영비 130 130 0

5.오디오북구입비(목) 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 134,703 137,190 -2,487

1.[국고]교기운영 134,703 137,190 -2,487

1.육상부운영 1,050 3,660 -2,610

1.여비 30 1,200 -1,170 육상부지도자출장비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

2.교육운영비 1,020 2,460 -1,440 각종대회출전비 : -500,000원*1회= -500,000

육상부지도 : -400,000원*1회= -400,000

시간외근무수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.오케스트라운영 36,300 36,300 0

1.운영수당 23,040 23,040 0

2.교육운영비 11,860 11,860 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

3.육상부지도자인건비 35,464 35,341 123

1.기간제직원인건비 28,837 29,255 -418 연차수당(목) : -418,000원*1회= -418,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 6,127 5,586 541 기관부담금(목) : 348,000원*1회= 348,000

(성립전_3추)퇴직금(목) : 123,000원*1명= 123,000

퇴직금(목) : 70,000원*1회= 70,000

4.학교예술교육지원비(목) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 1,400 -600 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

교통비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,420 2,700 -280 간식비 : -30,000원*1회= -30,000

운영물품 : -20,000원*1회= -20,000

정기연주회경비 : -230,000원*1회= -230,000

3.비품구입비 1,780 900 880 전자피아노구입 : 50,000원*1회= 50,000

플루트구입 : 415,000원*2대= 830,000

6.학교오케스트라운영비(육영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 10,928 10,928 0

1.운영수당 10,928 10,928 0

8.학교오케스트라운영(전북의별보조)13,000 13,000 0

1.운영수당 12,972 12,972 0

2.교육운영비 28 28 0

9.육성종목교통비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.육성종목운영비(목) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

11.[국고]육성종목운영비(국고) 10,001 10,001 0

1.일반수용비 1 1 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

12.육성종목운영비(보조) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

13.단체예술동아리활동비(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원비(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 111,193 84,263 26,930

1.교무업무 운영 7,330 9,260 -1,930

1.교무학사운영 7,330 9,260 -1,930

1.교무학사운영 2,910 4,210 -1,300

1.교육운영비 2,910 4,210 -1,300 학사운영상품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학부모공개수업운영물품 : -150,000원*1회

=
-150,000

학사달력제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육활동홍보 370 1,000 -630

1.교육운영비 370 1,000 -630 플래카드제작 : -630,000원*1회= -630,000

3.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,160 9,260 -1,100

1.학생생활상담지도 1,550 2,200 -650

1.상담실운영비 1,550 2,200 -650

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 800 1,450 -650 또래상담운영비 : -50,000원*1회= -50,000

집단상담프로그램운영 : -400,000원*1회= -400,000

사과데이 행사운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 250 250 0

2.학생회실설치비(목) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 학급또래활동비 : 400,000원*1회= 400,000

칭찬왕시상품 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 400 400 0

3.학생안전교육 1,760 2,210 -450

1.안전교육 110 560 -450

1.교육운영비 110 560 -450 119안전체험관 : -450,000원*1회= -450,000

2.교통안전도우미회(목) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 교통안전물품 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 0 150 -150 출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 250 0 250 비품구입 : 250,000원*1종= 250,000

3.학습지원실 운영 28,840 18,940 9,900

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 28,340 18,440 9,900

1.학교정보화지원 22,860 12,960 9,900

1.일반수용비 3,400 2,800 600 컴퓨터정비및업그레이드 : 150,000원*4대= 600,000

2.교육운영비 6,660 8,160 -1,500
프린터및복사기토너교체 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

3.비품구입비 12,800 2,000 10,800 컴퓨터구입 : 900,000원*12대= 10,800,000

2.원격교육지원비(목) 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.SW AI융합교구구입 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 66,863 46,803 20,060

1.[국고]교육환경개선 66,863 46,803 20,060

1.책·걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교실환경개선 12,480 4,400 8,080

1.일반수용비 5,080 0 5,080 어학실 칠판 공사 : 5,080,000원*1식= 5,080,000

2.비품구입비 7,400 4,400 3,000 체육관비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.상담실 리모델링(목) 20,500 20,000 500

1.일반수용비 17,500 12,000 5,500 리모델링비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.비품구입비 3,000 8,000 -5,000 상담실 비품 구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.무선AP설치공사(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.복합기구입 4,203 4,203 0

1.비품구입비 4,203 4,203 0

6.어린이놀이시설울타리설치 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

7.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

8.사무용비품구입 11,480 0 11,480

1.비품구입비 11,480 0 11,480 회의용책상 : 164,000원*6개= 984,000

회의용의자 : 124,000원*14개= 1,736,000

교무실파티션 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

캐비닛 : 250,000원*14개 = 3,500,000

사무용의자 : 320,000원*8개= 2,560,000

6.학교 일반운영 155,950 164,721 -8,771

1.학교기관 운영 38,166 43,126 -4,960

1.부서기본운영 38,166 43,126 -4,960
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1.교장실운영 7,836 7,836 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,830 32,790 -4,960

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,750 13,750 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 1,750 2,710 -960 특근매식비 : -960,000원*1회= -960,000

5.기간제직원법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 9,730 9,730 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 114,084 117,895 -3,811

1.학교시설장비유지 114,084 117,895 -3,811

1.공공요금및제세공과금 36,218 41,108 -4,890

1.전기요금 22,800 25,800 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,618 10,508 -1,890 우편요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인터넷통신요금 : -890,000원*1회= -890,000

2.시설관리용역 35,166 37,316 -2,150

1.무기계약직원인건비 16,386 16,386 0

2.일반수용비 16,290 18,440 -2,150 건물안전진단 : -600,000원*1회= -600,000

무인경비용역료 : 80,000원*1회= 80,000

소방시설관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

놀이시설안전관리비 : -150,000원*1회= -150,000

전기안전관리용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.맞춤형복지비 600 600 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.시설일반관리 40,950 37,721 3,229

1.무기계약직원인건비 413 1,413 -1,000 연장근로수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 34,437 30,208 4,229 시설소규모수선 : 5,389,000원*1회= 5,389,000

유리 교체 : -500,000원*1회= -500,000

필터교체 : -660,000원*1회= -660,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.코로나19 방역 소독 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,062,764 1,088,515 -25,751
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